
 

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Chronologický přehled předsedů vlád první a druhé Československé 

republiky (tabulka) 

Příloha č. 2: Seznam vysílačů rozvinutého Radiojournalu v roce 1938 (tabulka) 

Příloha č. 3: Hustota rozhlasových koncesí v Československu podle politických 

okresů k 28. 2. 1933 (mapka) 

Příloha č. 4: Technické detaily vysílače Mělník (technická poznámka, graf) 

Příloha č. 5: Vládní osnova postátnění Radiojournalu (kopie) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

76 

Přílohy 

Příloha č. 1: Chronologický přehled předsedů vlád první a druhé Československé 

republiky (tabulka) 

 

 

Předsedové vlád první a druhé ČSR 

jméno doba působení ve funkci 

Karel Kramář 14. 11. 1918 –  8. 7. 1919 

Vlastimil Tusar  8. 7. 1919 –  25. 5. 1920  

Vlastimil Tusar  25. 5. 1920 – 15. 9. 1920 

Jan Černý  15. 9. 1920 –  26. 9. 1921 

Edvard Beneš  26. 9. 1921 – 7. 10. 1922 

Antonín Švehla 7. 10. 1922 – 9. 12. 1925 

Antonín Švehla 9. 12. 1925 – 18. 3. 1926 

Jan Černý 18. 3. 1926 – 12. 10. 1926  

Antonín Švehla 12. 10. 1926 – 1. 2. 1929 

František Udržal  1. 2. 1929 – 7. 12. 1929  

František Udržal 7. 12. 1929 – 29. 10. 1932 

Jan Malypetr  29. 10. 1932 – 14. 2. 1934 

Jan Malypetr  14. 2. 1934 – 4. 6. 1935  

Jan Malypetr 4. 6. 1935 – 5. 11. 1935 

Milan Hodža 5. 11. 1935 – 18. 12. 1935  

Milan Hodža  18. 12. 1935 – 21. 7. 1937  

Milan Hodža  21. 7. 1937 – 22. 9. 1938 

Jan Syrový  22. 9. 1938 – 4. 10. 1938 

Jan Syrový  4. 10. 1938 – 1. 12. 1938 

Rudolf Beran  1. 12. 1938 – 15. 3. 1939 

 

In: Vláda české republiky. Oficiální webové stránky [online]. 28.8.2007, neuvedeno 

[2010-11-25]. Dostupné z www <http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/historie-

minulych-vlad/prehled-vlad-cr/1918-1938-csr/default.htm>.  

 

 

 



   

 

77 

Příloha č. 2: Seznam vysílačů rozvinutého Radiojournalu v roce 1938 (tabulka) 

 

 

Seznam vysílačů rozvinutého Radiojournalu v roce 1938 

Vysílač Vlnová délka (m) Frekvence (kHz) Výkon (kW) Poznámka 

Praha I. 470,2 638 120,0 Liblice 

Praha II. 269,5 1 113 60,0 Mělník 

Brno 325,4 922 32,0  

Bratislava 298,8 1004 13,5  

Košice 259,1 1158 10,0  

Mor. Ostrava 249,2 1204 11,2  

Baň. Bystrica 765,0 392 30,0  

 

 

Rekonstruováno podle Týdenní programový přehled. Programový věstník Radijournal, 

1938, ročník 16, č. 26, s. 15 – 18. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

78 

Příloha č. 3: Hustota rozhlasových koncesí v Československu podle politických 

okresů k 28. 2. 1933 (mapka) 

 

 

Převzato z PATZAKOVÁ, A., J. Prvních deset let československého rozhlasu. 1. 

vydání. Praha: nákladem Radiojournalu, 1935. s. 672.    

 



   

 

79 

 

Příloha č. 4: Technické detaily vysílače Mělník (technická poznámka, graf) 

 

 

 Před časem jsme již přinesli krátkou zprávu o stavbě nového československého 

vysilače u Mělníka. Nový vysilač, jehož pokusné vysílání můžeme denně sledovati na 

vlně 269,5 metrů, nese jméno presidenta republiky Dr. Edvarda Beneše. Vysílá energii 

100 kW, čímž rozumí se energie nemodulované nosné vlny dodávané do feedru. Od 

ostatních čekoslovenských vysilačů liší se hlavně tím, že je modulován až na koncovém 

stupni. Použito je modulace takzvané třídy B. Antena je antifadingová, cca 130 metrů 

vysoká a váží 43 tuny. Materiál, kterého bylo použito k vybudování stanice a jeho 

vnitřního i vnějšího zařízení, je asi ze 75% původu domácího a z 25% původu anglicko-

francouzského. Náklad na celou vysílací stanici (včetně anteny, pozemku a budov) bude 

asi 18,5 milionu korun. 

 

In: LUDVÍK, K. Haló, Praha II. – Mělník. Československý radiosvět, 1938, roč. 12, č. 4, 

s. 5. 

 

 

 Za pozornost stojí zejména tzv. antifadingová anténa. Její konstrukce měla 

především potlačovat mizení (tzv. únik – fading) signálu při poslechu na větší 

vzdálenosti. Díky tomu bylo možno vysílač pohodlně naladit i ve vzdáleném zahraničí. 

Tento technický aspekt mohl přispět k rozhodnutí o použití tohoto vysílače pro 

zahraniční službu. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

80 

Pro srovnání uvádíme ještě přehledový graf vývoje výkonu vysílačů a na něm závisející 

vývoj počtu posluchačů. 

 

 

Převzato z PATZAKOVÁ, A., J. Prvních deset let československého rozhlasu. 1. 

vydání. Praha: nákladem Radiojournalu, 1935. s. 673. 

 

 

 

 

    



   

 

81 

Příloha č. 5: Vládní osnova postátnění Radiojournalu (kopie) 

 
 

 

 



   

 

82 

 

 

 



   

 

83 

 

 

 



   

 

84 

 

 

In: NA, fond MPT, karton 1395. 

 

 


